УИД: 91MS0069-01-2021-000767-71
Дело № 5-69-277/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2021 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Никитюка Сергея Сергеевича, «данные изъяты» года рождения, родившегося в «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, неженатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
15 августа 2021 года в 04 час. 21 мин. на «данные изъяты», водитель Никитюк С.С. управлял транспортным средством автомобилем - «данные изъяты» г.р.з. «данные изъяты», в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами. По причине отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянение.
По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянение было установлено состояние алкогольного опьянения Никитюка С.С. в связи с наличием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе: 0,63 мг/л, тест № 901; - 0,62 мг/л, тест № 904.
Указанными действиями Никитюк С.С. нарушил п. 2.1.1 и п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Никитюк С.С. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе. Добавил, что водительское удостоверение он ранее никогда не получал, а алкоголь употребил примерно за 1 час до того, как сесть за руль автомобиля.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Никитюка С.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно примечанию к указанной норме, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Вина Никитюка С.С. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 15.08.2021;
-  протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты»  от 15.08.2021;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения «данные изъяты», согласно которому Никитюк С.С. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения «данные изъяты» от 15.08.2021;
- квитанциями алкотестера «Drager», номер прибора «данные изъяты»  от 15.08.2021 с результатами 0,63 мг/л, тест № 901; - 0,62 мг/л, тест № 904;
- видеозаписями совершения Никитюка С.С. административного правонарушения и применения к последнему мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде отстранения от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, приобщенными к материалам дела на компакт-диске, согласующимися с вышеуказанными протоколами;
- протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты» от 15.08.2021;
- справкой из базы данных «ФИС ГИБДД М» в отношении Никитюка С.С. о фактах привлечения лица к административной ответственности за нарушение ПДД РФ;
- справкой из базы данных «ИБД-Регион» в отношении Никитюка С.С.;
- сообщением об отсутствии действующих фактов привлечения Никитюка С.С. к ответственности по ст. ст. 12,8, 12.26 КоАП РФ и по ч.ч. 2, 4, 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ;
- протоколом от 15.08.2021 о доставлении лица в Отдел МВД России по Раздольненскому району Республики Крым;
- протоколом от 15.08.2021 об административном задержании лица;
- требование ИМ МВД России по Республике Крым в отношении лица;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного  штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Как усматривается из материалов дела, Никитюк С.С. не относится к лицам, в отношении которых не применяется административный арест.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Никитюка Сергея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Зачесть в срок административного ареста срок административного задержания. Исчисляться срок административного ареста с 15.08.2021 с 06 часов 29 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           		                  	Бекиров Л.Р.